CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4600

GABINETE DO VEREADOR
 Niltinho do Lanche - MDB

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4600 Cep 78300-093-Tangará da Serra – MT 1

INDICAÇÃO Nº _________________, DE 2025.
                         Autor: Vereador NILTINHO DO LANCHE (MDB)

 INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE SEJA REALIZADA A

CONSTRUÇÃO DE TRES FAIXAS ELEVADA NA AVENIDA CARLOS
TAYANO (BR 358) PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES NA
COMUNIDADE DO DISTRITO DE PROGRESSO.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, apresenta para apreciação e deliberação do Soberano

Plenário a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO ao Poder Executivo Municipal, que seja realizada a construção de três Faixas

Elevada na extensão da Avenida Carlos Tayano (BR 358) para travessia de pedestres na

comunidade do Distrito de Progresso.

A presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança para as crianças e demais

pedestres que precisam atravessar diariamente a Avenida Carlos Tayano (BR 358) para ter

acesso à escola.

 A ausência de dispositivos de segurança no local representa um sério risco de acidentes,

especialmente nos horários de entrada e saída escola.

A construção dessas faixas elevada contribuirá significativamente para a redução da

velocidade dos veículos, proporcionando uma travessia mais segura e organizada, além de

atender aos princípios de acessibilidade e proteção à vida. A medida é simples, mas de

grande impacto social, sobretudo para a comunidade escolar e para os moradores da região.

.                                                                                   Tangará da Serra, 07 de agosto de 2025.

NILTINHO DO LANCHE MDB

VEREADOR

		2025-08-07T14:14:00-0300
	Brasil
	NILTON DALLA PRIA
	Assinador Serpro